CÂMARA DOS DEPUTADOS
                           GABINETE DO DEPUTADO LEO NARDO QUINTÃO

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

REQUERIMENTO Nº  , DE 2011
(Do Sr. LEONARDO QUINTÃO)

Requer a criação de Subcomissão Especial
no âmbito desta Comissão de Viação e
Transportes, para tratar de assuntos
relacionados a obras do PAC destinadas para
infraestrutura dos transportes.

 Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos do Art. 29, inciso II, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a constituição de Subcomissão Especial, destinada a
acompanhar, discutir e fiscalizar as obras do (PAC) destinadas a infraestrutura
de transporte no País. O objetivo é tratar de assuntos relacionados a licitações
e execução das obras, bem como discutir questões ligadas à situação atual
dessas obras e suas perspectivas. A Subcomissão Especial de
acompanhamento das obras de infraestrutura de transportes do PAC visa o
melhoramento do serviço prestado. Para tanto, propõe-se que ela conte com as
seguintes competências, entre outras:
· realização de audiências públicas com autoridades, de todas as esferas do
Poder Público, com técnicos e trabalhadores do setor, representantes do meio
acadêmico e da sociedade civil em geral, especialmente convidados para o
debate;
· discussão do papel da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municípios na apresentação de projetos implantação da infraestrutura e na
prestação do serviço de transporte de cargas e de passageiros nas
modalidades contempladas pelos PAC.
· proposição de eventuais mudanças na legislação em vigor, de forma a
aprimorar o andamento e execução das referidas obras estruturantes.

JUSTIFICATIVA

A constituição da Subcomissão Especial destinada a tratar de assuntos

referentes às obras do PAC para transportes é essencial para que se
obtenham melhores resultados na execução das obras de infraestrutura
destinadas ao transporte de cargas e passageiros em todo o País e para o
exterior. A urgência na criação da subcomissão se faz necessária devido ao
grande volume de obras em atraso.

                           CÂMARA DOS DEPUTADOS
                           GABINETE DO DEPUTADO LEO NARDO QUINTÃO

As obras incluídas no primeiro Programa de Aceleração do Crescimento (PAC),
lançado em 2007 pelo presidente Lula, tinham data certa para ser concluídas:
31 de dezembro de 2010, mas o cronograma não foi cumprido para diversos
empreendimentos herdados pelo governo da presidente Dilma Roussef. Alguns
projetos já estão em andamento. Outros terão de sair do zero, como as obras
de melhorias em aeroportos. É urgente o acompanhamento de obras
estruturantes para rodovias, ferrovias, portos e aeroportos e hidrovias, tão
necessários para o desenvolvimento e crescimento do País.

Assim sendo, contamos com o apoio de todos para a criação da
Comissão Especial que estamos propondo, desde já convidando os senhores
parlamentares com interesse no tema para integrá-la.

Sala da Comissão, em     de                 2011.

Deputado Leonardo Quintão